



Forslag til inatsisartutbeslutning om, at opgaven med ydelse af erhvervsudviklingsstøtte til bygder og yderdistrikter jfr. finanslovens hovedkonto 64.01.05 søges overført fra selvstyret til kommunerne med virkning fra den 1. januar 2020 og at spørgsmålet herom indgår i bloktilskudsforhandlingerne med kommunerne i løbet af 2019.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

Demokraatit har altid sagt, at det er vigtigt, at vi målretter investeringerne sådan, at der primært bliver investeret de steder, hvor der er gode muligheder for vækst og hvor der er gode erhvervsmuligheder.

Det skyldes, at vi ønsker at så mange som muligt kan forsørge sig selv og sin familie. Sagt anderledes, så nytter det ikke noget, at investeringerne bliver spredt tilfældigt ud fra et misforstået ønske om lighed. Det er nu en gang sådan, at de forskellige områder i landet byder på forskellige muligheder. Fra politisk side kan vi således ikke bestemme, hvor den enkelte fiskeart svømmer rundt, og det vil derfor være forskelligt, hvad der er af erhvervsmuligheder på forskellige lokationer.

Denne tankegang skal vi altid have os for øje, når vi diskuterer erhvervsudviklingsstøtte.

Når dette er sagt, så er det vigtigt, at vi hele tiden holder os for øje, hvordan vi kan skabe udvikling i hele landet. Der kan være skjulte potentialer og ikke mindst masser af gode idéer overalt i landet. På den baggrund er det derfor vigtigt, at vi via Finansloven støtter relevante tiltag. Det sker i dag blandt andet via Hovedkonto 64.01.05. Demokraatit er glade for denne konto, og vi mener, at den er det helt rigtige sted.

Med dette forslag vil IA flytte alle pengene ud til kommunerne, men partiet beskriver ikke, hvordan det skal gøres og hvordan fordelingen skal være. Man kan jo ikke på forhånd vide, hvor de gode idéer opstår. Derfor er det bedst for alle, såfremt vi i Inatsisartut bevarer kontrollen med pengene via Finansloven.

Demokraatit ønsker erhvervsudvikling i såvel bygder som yderdistrikter, og det sker bedst ved at bevare den nuværende hovedkonto på Finansloven – ikke ved at overføre pengene til kommunerne.

Forslaget indstilles på den baggrund til forkastelse.